
Forcimi dhe bashkepunimi nderinstitucional i Gjykates me organet tjera relevante per mbarevajtjen
e punes se saj.

Rritja e transparences dhe hapja e gjykates per publikun dhe publikimin e informacioneve per
aktivitetet dhe punen e gjykates.

Ngritja e kapacitetit dhe vetedijes tek te gjithe zyrtaret e gjykatave dhe gjyqtareve ne perdorirnin
dhe shfrytezimin e teknologjise informative, si objektiv i pergjithshem gjyqesor per perdorimin e sistemit
TIKISMIL.

Shfrytezimi sa me i mire i resurseve njerezore, ne vecanti shperndarja e gjyqtareve meqe me kete
numer te vogel eshte dashur te mbulohet secili departament dhe divizion, si dhe stafi mbeshtetes per punet
e gjyqtareve,

Mbajtja dhe procedimi i te gjitha lendeve ne kohe te arsyeshme dhe ne afate ligjore, sidomos te
Iendeve me paraburgim, masat siguruese dhe lende me prioritet ligjor dhe ato me prioritet te kerkuar nga
KGJK-ja.

Ndersa, me qellim te reduktimit te numrit me te mad he te lendeve te vjetra, eshte aprovuar plani
per zvogelimin e Iendeve te vjetra gjate vitit 2022, sipas propozimit te aprovuar ne kolegjiumin e gjyqtareve,
per zvogelimin e lendeve te vjetra ne te gjitha materiet.

Me qellim te arritjes se efikasitetit me te madhe te kesaj Gjykate, ne mbledhjen e Kolegjiumit eshte
aprovuar plani vjetor i punes per vitin 2022, per Gjykaten Themelore ne Gjakove dhe deget e saj.

OBJEKTIVAT E CAKTUARA

Gjykata Themelore ne Gjakove, gjate vitit 2022 perkunder rezultateve te arritura eshte ballafaquar
me sfida te natyres identike nga vitet paraprake, e ne vecanti lidhur me lendet e natyres civile, ku ka nje
numer te madhe te lendeve, per shkak te numrit te vogel te gjyqtareve, pasi numri i gjyqtareve nuk eshte i
plotesuar sipas organo-gramit pra ka mungese te gjyqtareve.

RAPORTI VJETOR (2022) PER PUNEN E GJYKATES THEMELORE NE GJAKOVE DHE
DEGET E SAJ NE RAHOVEC DHE MALISHEVE

AGJ.I.nr. 2/2023
Date 10.01.2023

REPUBLIKA E KOSOvES
REPUBLIKA KOSOV A - REPUBLIC OF KOSOVO

GJYKATA THEMELORE E GJAKOvES
OSNOVNI SUD GJAKOV A - BASIC COURT OF GJAKOV A



Dega ne Malisheve, nga gjashte (6) gjyqtare sa duhet te jene sipas organo-gramit, gjate vi tit 2022
ka funksionuar vetem me 4 gjyqtare, per cka ne lemin civile ka mbetur vetem me nje gjyqtar, pasi qe dy
gjyqtare te kesaj dege qe kane qene te ngarkuar me lende civile jane emeruar ne Gjykaten Komerciale ne
Prishtine.

Ne Gjykaten Themelore ne Gjakove, gjate tere vitit 2022 ka funksionuar ne Departamentin e
Krimeve te Renda me dy (2) gjyqtar dhe kryetarin e Gjykates, pra ka pasur veshtiresi ne formimin e trupave
gjykuese, e cila drejtpersedrejti ka ndikuar ne shkallen e efikasitetit. Pra nga 15 pozita te aprovuara, ka
funksionuar me 12 gjyqtare, pasi qe dy (2) gjyqtare te ri jane emeruar por te cilet vijojne trajnimin ne
Akademine e Drejtesise, nje gjyqtar i Departamentit per Krime te Renda eshte pensionuar me date
01.11.2022, mirepo nga ana e KGJK -se, nga data 01.12.2022 eshte transferuar nga Gjykata Themelore ne
Peje-Dega ne Decan, gjyqtari Sulltan Dobraj i cili eshte caktuar ne Departamentin per Krime te Renda.

Gjykaten Themelore ne Gjakove si ne vitet paraprake edhe gjate vitit 2022, ka pasur jo-stabilitet sa
i perket numrit te gjyqtareve si ne seli ne Gjakove po ashtu edhe ne dy deget e saj Rahovec dhe Malisheve,

1. Mungesa e gjyqtareve(

VESHTIRESIT

Viti 2022, eshte karakterizuar si ne tere Kosoven edhe ne Gjykaten Themelore ne Gjakove me dy
deget e saja me numrin e madh te ardhjes se lendeve te natyres civile, ku ne Gjykaten ne Gjakove kane
arritur 2307 lende kontestimore, 351 jokontestimore dhe 871 permbarimore (gjithsejte 3529 Iende civile),
ne Degen e Gjykates ne Rahovec 869 lende kontestimore, 152 jokontestimore dhe 539 permbarimore
(gjithsejte 1560 lende civile), ndersa ne Degen e Gjykates ne Malisheve 1212 lende kontestimore, 68
jokontestimore 340 permbarimore (gjithsejte 1620 lende civile).

Po ashtu edhe ne seline e Gjykates gjate ketij viti kane mbetur vetem tre gjyqtar qe i kane trajtuar
lendet civile e ku ne kete gjykate ka nje numer te madh te lendeve te natyres civile.

Ne Degen e Gjykates ne Rahovec, trajtimi i lendeve civile eshte bere nga dy gjyqtare, mirepo si
pengese ka qene edhe angazhimi i tyre ne trajtimin e Iendeve civile edhe ne Degen e Malisheves,

Me theks te vecante ishte sfiduese edhe puna e gjyqtareve te materies civile, e sidomos ne Degen e
Gjykates ne Malisheve ku gjate tere vitit ka qene vetem gjyqtari Nehat Qelaj, qe ka trajtuar Iendet e natyres
civile. Ne mbledhjen e kolegjiumit te mbajtur me date 04.10.2022 eshte bere ndryshimi i planit te punes ky
gjyqtaret Betim Behluli dhe Besmir Juniku jane caktuar qe nje here ne jave te mbajne gjykime ne Degen
ne Malisheve, me qellim qe sa do pak te mund te trajtohen lender e natyres civile.

c

Gjate vitit 2022 ka vazhduar te jete sfiduese formimi i trupave gjykues ne Departamentin per
Krime te Renda, per shkak te numrit te vogel te gjyqtareve dhe angazhimit te tyre ne lender qe jane te
ngarkuar vet, prandaj duke marre parasysh qe secili gjyqtar eshte munduar qe te kryej sa me shume lende
te cilet ishin ngarkuar vet, ne shume raste eshte dashur qe gjyqtaret e Krimeve te Renda te ballafaqohem
me pritjet kohe pas kohe te gjyqtareve te divizioneve tjere, perfshire edhe gjyqtaret nga deget e kesaj
Gjykate per formimin e trupave gjykues. Prandaj, sfide gjate vitit 2022 ishte funksionimi i papenguar i
zhvillimit te shqyrtimeve gjyqesore ne Departamentin e Krimeve te Renda dhe ne vecanti kryerja sa me
shume e lendeve civile dhe permbarimore, sidomos lende sipas strategjise per zvogelim te lendeve te vjetra
dhe ate me prioritet ligjor.

SFIDA
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Gjate vitit 2022 nga zyra per informim jane kryer 156 komunikime me media dhe OJQ te
ndryshme.

Ne hyrje te Gjykates, per orientim me te Iehte te pal eve jane publikuar ne monitor te gjitha seancat
per secilen lemi, e ne hyrje te objektit te gjykates vazhdojne te jene te vendosura broshurat qe infonnon
qytetarin per organizimin dhe strukturen organizative te Gjykatave ne Kosove.

Me qellim te arritjes se besueshmerise me te madhe te publikut dhe promovimit te transparences se
kesaj Gjykate, gjate vitit 2022 eshte vazhduar "dita e hapur per qytetar" qe cdo te hene te javes te pranohen
palet e ndryshme, lidhur me pretendimet e tyre per ndonje pa rregullsi, apo ankesa ndaj ndonje zyrtari te
gjykates.

INFORMIMI DHE KOMUNIKIMI ME PUBLIKUN DHE MEDIAT

Nje shqetesim tjeter eshte qe gjate tere vitit 2022 nuk eshte punuar ne perfundimin e puneve ne
objektin e ri te Gjykates, gjegjesisht gjate vitit 2022 kane qene te ndalura punimet pra nuk kane punuar
pothuajse fare, andaj shpresojme se ne vitin 2023 ndoshta do te duhet te jete i gatshem objekti i ri qe po
ndertohet per kete Gjykate.

Objekti i tanishem i kesaj Gjykate, edhe pse ne shikim te pare lene pershtypje se do te jete i
mjaftueshem per kapacitetin e punes se Gjykates Themelore ne Gjakove, eshte pershtypje jo e drejte,
meqenese duke u nisur nga mungesa e hyrjes dhe ndalimit-parkimit te automjeteve zyrtare ne vecanti
te Njesitit per Transportin dhe Sjelljen e te Paraburgosurve ne kete Gjykate, eshte pak e sigurt sjellja e te
paraburgosurve nga automjetet e zyrtareve e deri ne objekt-Gjykate. Mungesa e hapesires per vendosjen e
te paraburgosurve per mbajtje ne kete Gjykate, respektivisht vendi ku mbahen te paraburgosurit eshte ne
siperfaqe prej 1m2 dhe po te kihet parasysh numri i te paraburgosurve qe sillen ne kete Gjykate per mbajtjen
e seancave te paraburgimeve, shqyrtimeve fillestare dhe shqyrtimeve gjyqesore, lene per te kuptuar se ky
objekt as per se afermi nuk i ploteson kushtet e domosdoshme per zhvillimin pa pengese dhe sigurise se
punes ne kete Gjykate, Duke qene se kemi vetem tri (3) salla te gjykimit, te cilat vazhdimisht jane te zena
me gjykime, per kete arsye shumicen e gjykimeve gjyqtaret i mbajne ne zyrat e tyre.

3 Papershtatshmeria e Objektit te Gjykates

Mirepo viti 2022 konsiderohet si vit i suksesshem sa i perket zgjedhjes se bashkepunetoreve
profesional te cilet kane dhene nje kontribut ne zgjidhjen e lendeve civile.

Gjate vitit 2022, perkunder konkurseve te publikuara jane plotesuar disa vende te punes por jo te
gjitha ato qe parashihen me strukturen organizative per stafin administrativ ne Gjykaten Themelore ne
Gjakove dhe deget e saja ne Rahovec dhe Malisheve, e te cilat mungesa drejtpersedrejti kane ndikuar ne
arritjen e efikasitetit ne kryerjen e puneve ne kete Gjykate,

2. Mosplotesimi ipozitave te lira me staf administrativ

Si veshtiresi ka qene dhe akoma vazhdo te jete mungesa e prokuroreve, e ku si rezultat i mungeses
se prokuroreve kane deshtuar seancat gjyqesore, apo gjyqtaret ne dege nuk kane mund te caktojne
shqyrtimet gjyqesore per shkak te mungeses se prokuroreve,

Dega ne Rahovec, nga shtate (7) gjyqtar sa duhet te jene sipas organo-gramit, gjate vitit 2022 ka
funksionuar me kater (4) gjyqtare. Ne kete dege eshte zgjedhur nje gjyqtare i rije por i cili e vijon trajnimin
ne Akademine e Drejtesise,
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Perkunder sfidave dhe veshtiresive te paraqitura gjate vitit 2022, per shkak te numrit te vogel te
gjyqtareve, Gjykata Themelore ne Gjakove, ka arritur qe ti shenoj keto rezultate:

REZULTATET E ARRITURA
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Gjykata Themelore ne Gjakove dhe deget e saj Rahovec dhe Malisheve, kane realizuar te hyrat gjithsejte:
( 1,124,764.31 €.

TE HYRAT TOTALE TE KESAJ GJYKA TE

Gjate vitit2022 jane publikuar 3329 aktgjykirne/aktvendirne apo 877 vendime jane publikuar me shume se
ne vitin 2021.

PUBLIKIMI I AKTGJYKIMEVE

Gjate vitit 2022 jane pranuar ne pune 128 lende,jane kryer 127 lende, :nje(1) lende eshte bartur ne vitin
2023. Nga 127 lende te kryera 94 prej tyre kane perfunduar me .marreveshj e, ndersa 33 lende jane kthyer .
per vazhdimin e procedures gjyqesore,

LENDE TE NDERMJETESIMIT

Gjate ketij viti kane arritur491ende te reja.jane.kryer 45lehde; ndersa.ne pune ka mbetur edhe 4
lende.

LENDE TE NDIHMES JURIDlKE

Ne vitin 2022jane bartur 4 lende, gjate ketij viti kane arritur 1281ende te reja, jane kryer 127
lende, ndersa ne pune kane mbetur edhe 5 lende.

NJOHJA E VENDlMEVE TE HUAJA

Nga Kapitulli 31, lendet e Korrupsionit - ne vitiI;l2022 ne te dy Departamentet, jane bartur 10 lende, gjate. .

ketij viti kane arritur l l lende te reja, jane kryer 5 lends, rije (1) lene eshte deleguar ne Gjykaten Themelore
ne Peje, ndersa ne pune kane rnbetur 15 lende nga ky kapitull,

LENDE NGA KAPITlJLLI31 (KORRUPSIONIT)

}
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DEGARAHOVEC, gjat~ vitit 2022 ka arriturte shenoj ketorezultate te punes edhe pse ka pasur numer
me te vogel te gjyqtareve se sa ato qe parashihen me Organo gram te KGJK-se: 0
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DEGA MALISHEvE, gjate vitit 2022 ka arritur te shenoj .keto rezultate te punes edhe pse ka
pasur nurner me te vogel te gjyqtareve se sa ato qe parashihen me Organo gram t~K~JK-se .
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. Kryetari iCjykates

~~/~eKO.¥ni .
.(

Si prioritete ne mbledhjen e kolegjiumit me giyqtaret e kesaj gjykate eshte parapare zbatimi i
strategjive te miratuar nga Keshilli Gjyqesor i Kosoves si Plani strategjik per perrniresimin e qasjes ne
drejtesi 2022·2025 dhe Plani strategjik per zgjidhje efikase te lendeve te korrupsionit dhe krimit te
organizuar 2022-2024. E ne vecanti me gjyqtaret e DKR jemi pajtuar qe gjate vitit 2023 lendeve te
korrupsionit te ju kushtohet vemendje e vecante pa i anashkaluar edhe lendet tjera .

Perkunder rnungesave te lartcekura te eilat paraqesin sfide per ngritjen e efikasitetit ne punen e
kesaj Gjykate, si prioritet gjate vitit 2023 do te jete Departamenti i Krimeve te Renda, gjegjesisht perfundimi
ne kohe te arsyeshme te lendeve ne kete Departament, si Jendet e korrupsionit, lendet e kthyera n~ .
rivendosje te cilat duhet te caktohen dhe perfundohen sipas afateve ligjore. Po ashtu vernendje e vecante do
ti kushtohet konfiskimit dhe sekuestrimit te pasurise se fituar me veper penale pasi ne kete menyre do te
kete efekt ne vetedijesimin dhe parandalimin e kryerjes se veprave penale. Me qellim te unifikimit te
politikes ndeshkimore, gjate ketij viti vernendje .e vecante do ti kushtohet zbatimit te Udhezuesit per
Politiken Ndeshkimore,

(

Gjykata Themelore ne Gjakove dhe deget e sajne Rahovecdhe Malisheve, gjate vitit 2023 pret qe
.te kene sfidat, ne vecanti te resurseve njerezore, gjegjesisht mungesa e gjyqtareve pasi qe gjate vitit 2023
do te pensionohen edhe kater (4) gjyqtare, edhe pse pritet qegjate ketij viti gjyqtaret e rije ta perfundojne
trajnimin ne Akademine e Drejtesise dy (2) gjyqtare serish n~ kete gjykate ka mungese te numrit te
gjyqtareve, Dega ne Malisheve funksionon me minus dy (2) gjyqtare, e po ashtu edhe Dega ne Rahovee
funksionon me minus dy (2) gjyqtare. Andaj, mungesa e gjyqtareve jo vetem qe ndikon drejtperdrejt ne
rritjen e numrit te lendeve por paraqet edhe veshtiresi ne menaxhim pasi paraqitet si e domosdoshme levizja
e gjyqtareve e kjo ndikon negativisht ne efikasitetin e punes se kesa] Gjykate. Gjate ketij vite presim qe te
plotesohen pozitat e lira per gjyqtare, e ne vecanti gjate ketij viti shpresojme ne perfundimin e punimeve
ne objektin e rij te Gjykates mete cilin do te krijoheshin kushte shume me te favorshme per funksionirnin
e kesa] gjykate.

PRIT JET Nit VIJ'IN 2023
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